
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

N. 34 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 
COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

DEL 30.07.2018

L’anno duemiladiciotto  addì trenta del mese di luglio alle ore  19,12 nella sala delle adunanze consiliari del 
Comune, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio in data 24/07/2018 prot. 
9955, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima convocazione.

Presiede la seduta Pasquale Pedditzi nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i Signori:

Fadda Mario X

Contini Gregorio X

Corona Francesca X

Farci Basilio X

Fogli Ennio X

Ghironi Sebastiano X

Melis Antonio X

Melis Elisabetta X

Moderana Debora X

Mudu Gianluca X

Pedditzi Pasquale X

Perra Mariangela X

Pinna Saverio X

Serra Francesco X

Serra Giovanna Maria X

Uccheddu Maria Rita X

Usala Antonina X

15 2Totali:

1

2

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

P A P A

8

9

16

17

Partecipa il  Vicesegretario Comunale   Enrico Ollosu.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto sopraindicato.

X

X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno 
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:



 
 

Il responsabile del Servizio Contabile Amministrativo, sottopone all’esame del Consiglio Comunale, la 
seguente proposta deliberativa, dichiarando di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis 
della L. 241/90. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 28.03.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

PREMESSO ALTRESÌ che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 28.032018, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 

PREMESSO ALTRESÌ che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione: 

� deliberazione di Consiglio comunale n.21 in data 23.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“ratifica deliberazione della giunta comunale n.40 del 17.04.2018 variazione n.1 al bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 (art. 175 comma 2 e 3 lett. a) d. lgs 267/2000”; 

� deliberazione di Consiglio comunale n.30 in data 06.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“ratifica deliberazione della giunta comunale n.44 del 07.05.2018 variazione n.2 al bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 (art. 175 comma 2 e 3 lett. a) d. lgs 267/2000”; 

� deliberazione di Consiglio comunale n.31 in data 06.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“ratifica deliberazione della giunta comunale n.50 del 18.05.2018 variazione n.3 al bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 (art. 175 comma 2 e 3 lett. a) d. lgs 267/2000”; 

� deliberazione di Consiglio comunale n.32 in data 06.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“ratifica deliberazione della giunta comunale n.52 del 18.05.2018 variazione n.4 al bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 (art. 175 comma 2 e 3 lett. a) d. lgs 267/2000”; 

� deliberazione di Giunta Comunale n.62 in data 25.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/200) -variazione n. 5”; 

VISTO l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente 
entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso 
il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

VISTO  altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
testualmente prevede che: 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 
di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio 



 2

entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 

RITENUTO  necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio; 

VISTA  la nota prot. n. 9872 del 23.07.2018 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  
• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 
• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

TENUTO CONTO  che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 
• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• la presenza di debiti fuori bilancio per un importo pari ad euro 23.315,35; 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei 
lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

RILEVATO  inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 

 

 



 3

 

 
 

 

RILEVATO CHE , anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 
desumibile dai seguenti prospetti: 

I residui attivi e passivi per 2018 così come sono stati ripresi dal rendiconto finanziario a seguito del 
riaccertamento dei residui con deliberazione delle Giunta Comunale n. 60 del 04/06/2018 risultano così 
composti:  
 

 Residui Competenza Totale 
Residui Attivi (+) 3.817.616,36 1.893.609,65 5.711.226,01 
Residui Passivi (-) 577.719,26 1.346.575,16 1.924.294,42 

 
Alla data del 24/07/2018 risultano le seguenti riscossioni/pagamenti: dei Residui:  
 

 Residui 
Residui Attivi (+) 1.140.485,79 
Residui Passivi (-) 1.004.774,81 

 
TENUTO CONTO  infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

� il fondo cassa alla data del 24.07.2018 ammonta a €. 5.241.321,50; 



 4

� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 
contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo; 

� risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di € 32.500,00; 

CONSIDERATO CHE , da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari 
nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 
2018 dell’Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO CHE , allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 
rendere necessario l’adeguamento del fcde accantonato nel risultato di amministrazione; 

VISTA  in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO  altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento 
generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come 
specificato nel prospetto allegato, del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2018  

ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO €. 53.130,09  

CA €. 53.130,09  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO  €. 67.098,48 

CA  €. 67.098,48 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 13.968,39  

CA €. 13.968,39  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 67.098,48 €. 67.098,48 
TOTALE  CA €. 67.098,48 €. 67.098,48 

 
ANNUALITA’ 2019  

RIEPILOGO 
ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento €. 54.288,32  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  
Variazioni in aumento  €. 98.547,91 

Variazioni in diminuzione €.  44.259,59  

TOTALE A PAREGGIO  €. 98.547,91 €. 98.547,91 
 

ANNUALITA’ 2020  

RIEPILOGO 
ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento €.  51.288,32  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  
Variazioni in aumento  €. 95.547,91 

Variazioni in diminuzione €.   44.259,59  

TOTALE A PAREGGIO  €. 95.547,91 €. 95.547,91 
 



 5

RITENUTO , alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 
della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 
permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 
economico-finanziario; 

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che 
si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile, formulata nel testo risultante 
dalla presente deliberazione; 

ACQUISTO  il parere favorevole da parte del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità 
tecnica e  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

VISTO  il parere espresso dal Vice Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa 
della presente deliberazione; 

ACQUISITO  il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, allegato alla presente 
deliberazione, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n 267; 

VISTI :  
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 

UDITO: 

� l’illustrazione della proposta inerente la presente deliberazione da parte del Sindaco;  

� la discussione che viene riportata in sintesi nel verbale della presente seduta al quale si rinvia; 

� l’intervento del Consigliere Gregorio Contini, sull’inopportunità dell’approvazione degli equilibri di 
bilancio prima dell’approvazione del rendiconto della gestione 2017, pertanto chiede che il presente 
O.d.G. venga rinviato a dopo l’approvazione del rendiconto; 

- le seguenti dichiarazioni di voto: 

� il Consigliere Contini Gregorio che preannuncia il voto contrario; 

� il Consigliere Usala Antonina che espone la propria dichiarazione di voto favorevole;  

� il Presidente del Consiglio, il quale dopo aver accertato che non vi sono dichiarazioni di voto da parte 
dei Consiglieri, propone di passare alla votazione 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 15, assenti n. 2 ( Melis Elisabetta – Serra 
Francesco), astenuti n. 0, votanti n. 15, favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Contini Gregorio – Corona Francesca – 
Fogli Ennio – Mudu Gianluca), 

DELIBERA 

DI  DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPORTARE  al bilancio di previsione 2018/2020 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, 
comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2018  

ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO €. 53.130,09  

CA €. 53.130,09  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 



 6

CA  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO  €. 67.098,48 

CA  €. 67.098,48 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 13.968,39  

CA €. 13.968,39  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 67.098,48 €. 67.098,48 
TOTALE  CA €. 67.098,48 €. 67.098,48 

 
ANNUALITA’ 2019  

RIEPILOGO 
ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento €. 54.288,32  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  
Variazioni in aumento  €. 98.547,91 

Variazioni in diminuzione €.  44.259,59  

TOTALE A PAREGGIO  €. 98.547,91 €. 98.547,91 
 

ANNUALITA’ 2020  

RIEPILOGO 
ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento €.  51.288,32  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo  Importo  
Variazioni in aumento  €. 95.547,91 

Variazioni in diminuzione €.   44.259,59  

TOTALE A PAREGGIO  €. 95.547,91 €. 95.547,91 
 

DI ACCERTARE  ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce della 
variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia 
per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali 
da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione; 

DI PRENDERE ATTO  dell’esistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere, per un importo complessivo di 
€. 23.315,35 così suddiviso: 

 
Descrizione del debito 

Importo riferito a 
spese di 

investimento 

Importo 
 riferito a spese 

correnti 
A Sentenze esecutive  €.     23.315,35 
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di 

istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, 
convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il 
disavanzo derivi da fatti di gestione 

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice 
civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per 
l’esercizio di servizi pubblici locali 

 €.      0,00 



 7

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere 
di pubblica utilità 

 €.      0,00 

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di 
cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli 
accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, 
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi 
di competenza 

 €.      0,00 

 TOTALE   €.    23.315,35 

DI DARE ATTO  inoltre che: 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 
comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal 
prospetto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

DI TRASMETTERE  la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000. 

 

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 15, assenti n. 2 ( Melis Elisabetta – 
Serra Francesco), astenuti n. 0, votanti n. 15, favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Contini Gregorio – Corona 
Francesca – Fogli Ennio – Mudu Gianluca), 

DELIBERA 

di  rendere la presente, con separata votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 



Il Vicesegretario Comunale

F.to  Pasquale Pedditzi F.to  Enrico OLLOSU

Il Presidente

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 24/07/2018
F.to Enrico Ollosu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 25/07/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

Maracalagonis, li 25/07/2018 Il Segretario Comunale

 Enrico Ollosu

Maracalagonis, lì 06/08/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n.2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 06/08/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.107 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 10527 del 06/08/2018);

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   30/07/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 06/08/2018 Il Vicesegretario Comunale

F.to  Enrico Ollosu

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 06/08/2018



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

5.599.962,24Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

309.682,78 0,00 0,00

7.749.172,46 7.188.628,34 7.188.628,34

0,00 0,00 0,00

7.985.322,99 6.947.607,03 6.944.607,03

27.824,89 27.824,89 27.824,89

80.000,00 85.000,00 95.000,00

0,00 0,00 0,00

73.532,25 76.136,72 76.136,72

0,00 164.884,59 167.884,59

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 164.884,59 167.884,59

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 776.734,92 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.082.093,17 699.288,32 696.288,32

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 164.884,59 167.884,59

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.858.828,09 864.172,91 864.172,91

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



Sezione 1 (euro) (euro) (migliaia di euro) (migliaia di euro)

Previsioni di 

competenza (1)

Dati gestionali                   

(stanziamenti 

FPV/impegni)        al  

Previsioni di 

competenza (1)

Dati gestionali                   

(stanziamenti 

FPV/impegni)  al    

2018 30/06/2018 2018 30/06/2018

(a) (b) (a) (b)

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 
(2) (+) 309.682,78 309.682,78 310,00 310,00

0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 

2020 quota finanziata da entrate finali)
(2) (+) 776.734,92 776.734,92 777,00 777,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo 

l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 - A3) (+) 1.086.417,70 1.086.417,70 1.087,00 1.087,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 3.057.159,90 2.228.933,71 3.057,00 2.229,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 4.219.083,35 2.850.612,52 4.219,00 2.851,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 419.799,12 128.155,22 420,00 128,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.082.093,17 153.552,49 1.082,00 154,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(3) (+) 0,00 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 7.918.336,40 4.985.082,18 7.918,00 4.985,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(2) (+) 27.824,89 0,00 28,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(4) (-) 80.000,00 0,00 80,00 0,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) 
(5) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(5) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 7.866.161,29 4.985.082,18 7.866,00 4.985,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.844.859,70 380.402,25 1.845,00 380,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali) 
(2) (+) 0,00 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(4) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (5) (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 1.844.859,70 380.402,25 1.845,00 380,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00

153.532,25 1.082.187,21 154,00 1.084,00

3.000,00 3.000,00 3,00 3,00

150.532,25 1.079.187,21 151,00 1.081,00

(euro) (euro) migliaia di euro migliaia di euro

2018,00 30,00 2018,00 30,00

(a) (b) (a) (b)

0,00 0,00 0,00 0,00

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 469

DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 11/12/2016, N. 232 (LEGGE DI BILANCIO 2017)

CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI

Sezione 2  RIDETERMINAZIONE OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 PER MANCATO UTILIZZO SPAZI ACQUISITI CON I PATTI DI SOLIDARIETA' 2017 

 Previsioni di competenza 
(1)

Dati gestionali                   

(stanziamenti FPV/impegni)        

al      

O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017

P) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI 

COMPETENZA (N-O) 
(6)

 Previsioni di competenza 
(1)

Dati gestionali                   

(stanziamenti FPV/impegni)        

al      

1) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" ai sensi 

dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016

MONIT/17

N) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(3)

RECUPERO SPAZI ACQUISITI NELL'ANNO 2017 E NON UTILIZZATI



MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 469

DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 11/12/2016, N. 232 (LEGGE DI BILANCIO 2017)

MONIT/17

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.000,00 3.000,00 3,00 3,00

150.532,25 1.079.187,21 151,00 1.081,00

5) Compilare solo la voce relativa alla previsione (colonna a). I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall'avanzo. 

6) Ai fini della verifica del rispetto dell'obiettivo di saldo finale di competenza rileva la sola situazione annuale (al 31 dicembre 2017) relativa ai dati gestionali di cui alla colonna b). A tal fine viene presa in considerazione solo ed esclusivamente

la Differenza tra il Saldo tra Entrate e Spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica e l'Obiettivo di saldo finale di competenza, rideterminato a seguito dei recuperi degli spazi acquisiti con i patti nazionali e le Intese regionali nel 2017 e

non utilizzati per le finalità sottese (vedi dettaglio nella Sezione 2 - cella R). In caso di differenza positiva o pari a 0, il pareggio è stato conseguito. In caso di differenza negativa, il pareggio non è stato conseguito.

1) Nella colonna a), in sede di monitoraggio al 30 giugno 2017 inserire i dati relativi alla previsione iniziale o, in caso di variazioni di bilancio approvate alla data del 30 giugno 2017, i dati relativi alla previsione assestata (comprendente le

variazioni approvate alla data del 30 giugno 2017). In sede di monitoraggio al 31 dicembre 2017 inserire i dati relativi alla previsione definitiva (comprendente tutte le variazioni approvate nel corso dell'esercizio). Nella colonna b), in sede di

monitoraggio al 30 giugno 2017 inserire i dati gestionali alla data del 30 giugno 2017. In sede di  monitoraggio al 31 dicembre 2017 inserire i dati di preconsuntivo.

2) In sede di monitoraggio al 30 giugno 2017 inserire i dati relativi alla previsione iniziale o, in caso di variazioni di bilancio approvate alla data del 30 giugno 2017, i dati relativi alla previsione assestata (comprendente le variazioni approvate

alla data del 30 giugno 2017). In sede di monitoraggio al 31 dicembre indicare l'importo di preconsuntivo.

6) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2017 e NON UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA 

IN CONTO CAPITALE per investimenti ai sensi                    dell'art. 2 del D.P.C.M.  n. 21/2017.  (4 - 5)

7) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi 

dell'art. 4 del D.P.C.M.  n. 21/2017.

8) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di 

"SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE", ai sensi             dell'art. 4 del D.P.C.M.  n. 21/2017.

8A) di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito 

9) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE" e  NON  

UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti, ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M.  

n. 21/2017. (7 - 8)

Q) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli  

spazi finanziari acquisiti nell'anno 2017 e NON utilizzati           (Q = O + 3 + 6 +9)

3) Nelle voci G ed M sono riportati gli efetti complessivi derivanti dagli spazi finanziari acquisiti e/o ceduti a seguito della partecipazione ai patti di solidarietà degli anni precedenti, nonchè della partecipazione ai patti nazionali e alle Intese

regionali nel 2017. Gli importi sono inseriti automaticamente dal sistema, sia nella colonna (a) che nella colonna (b) e derivano dalla cella (v) del modello VAR/PATTI/2017 dell'ente, visualizzabile sull'applicativo web all'indirizzo

"http://pareggiobilancio.mef.gov.it". In particolare, se il valore nella cella (v) è negativo, gli spazi finanziari complessivamente acquisiti (maggiore capacità di spesa) saranno riportati in valore assoluto nella corrispondente cella G del prospetto

MONIT/17.  Se il valore nella cella (v ) è positivo, gli spazi finanziari complessivamente ceduti (minore capacità di spesa) saranno riportati  nella corrispondente cella M del prospetto MONIT/17.

4) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, compilare solo la voce relativa alla previsione (colonna a), indicando il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in

variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto). 

2A) di cui  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito

R) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI 

COMPETENZA RIDETERMINATO   (R = N-Q) 
(6)

5) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con le 

INTESE REGIONALI 2017, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M.  n. 21/2017.

5A) di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito 

4) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con le INTESE REGIONALI 2017, ai sensi dell'art. 2 del D.P.C.M.  n. 

21/2017.

2) IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per investimenti assunti a valere sugli spazi acquisiti con il Patto di 

"SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE", ai sensi dei commi 485 e segg., art. 1, legge n. 232/2016.

3) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI con il Patto di "SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE" e  NON   

UTILIZZATI per IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE per                investimenti di cui ai commi 485 e 

segg., art. 1, legge n. 232/2016. (3 = 1 - 2)



 

pag. 1 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

SERVIZIO CONTABILE AMMINISTRATIVO 

 
 

 

Oggetto: Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio per l’esercizio 2018 (artt. 

175, comma 8 193 del d.Lgs. n. 267/200). Relazione tecnico –finanziaria 

 

 

Il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 12 in data 28.03.2018. 

Il pareggio di bilancio e l’equilibrio economico finanziario è stato garantito attraverso:  

 

• recupero dell’evasione fiscale; 

• riduzione spese correnti di funzionamento generale 

 

 

Non sono stati previsti nuovi mutui per il finanziamento delle spese di investimento.  

 

Successivamente all’approvazione sono state apportate le seguenti variazioni al bilancio:  

 deliberazione di Consiglio comunale n.21 in data 23.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ratifica 

deliberazione della giunta comunale n.40 del 17.04.2018 variazione n.1 al bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 (art. 175 comma 2 e 3 lett. a) d. lgs 267/2000”; 

 deliberazione di Consiglio comunale n.30 in data 06.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ratifica 

deliberazione della giunta comunale n.44 del 07.05.2018 variazione n.2 al bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 (art. 175 comma 2 e 3 lett. a) d. lgs 267/2000”; 

 deliberazione di Consiglio comunale n.31 in data 06.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ratifica 

deliberazione della giunta comunale n.50 del 18.05.2018 variazione n.3 al bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 (art. 175 comma 2 e 3 lett. a) d. lgs 267/2000”; 

 deliberazione di Consiglio comunale n.32 in data 06.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ratifica 

deliberazione della giunta comunale n.52 del 18.05.2018 variazione n.4 al bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 (art. 175 comma 2 e 3 lett. a) d. lgs 267/2000”; 

 deliberazione di Giunta Comunale n.62 in data 25.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “variazione 

d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/200) -variazione 

n. 5”; 

 



 

pag. 2 
 

 

1) Rendiconto 

Il rendiconto della gestione finanziaria dell’esercizio 2017 è stato approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 76 in data 09/07/2018 e si è chiuso con un risultato di amministrazione di euro 

8.300.476,13 così composto: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

pag. 3 
 

 

 

2) Salvaguardia degli equilibri di bilancio: quadro normativo di riferimento 

La disciplina degli equilibri di bilancio, già profondamente modificata dalla legge di stabilità 2013 

(legge n. 228/2012), è stata ulteriormente rivista con l’entrata in vigore dell’armonizzazione. L’art. 

193 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, prevede che l’organo consiliare, con 

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31 luglio 

di ciascun anno, verifica il permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 

negativo, adotta contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Non è più demandata alla salvaguardia degli equilibri la copertura del disavanzo di amministrazione 

accertato con l’approvazione del rendiconto, da effettuarsi contestualmente all’approvazione dello 

stesso (art. 188 del Tuel). 

 

Ricordiamo che a mente del comma 3 dell’art. 193 del Tuel, per la salvaguardia degli equilibri 

possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi: 

• le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 

dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione,  

•  i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in 

c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale; 

•  in subordine, con la quota libera del risultato di amministrazione; 

 

Per l’esercizio 2018, stante il blocco degli aumenti dei tributi locali, non è possibile, quale misura di 

riequilibrio, aumentare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza. 

Nel prospetto che segue si evidenzia il sostanziale equilibrio del bilancio:  



 

pag. 4 
 

 

 

 



 

pag. 5 
 

 

 

3) L’assestamento generale di bilancio 

L’assestamento generale di bilancio è disciplinato dall’art. 175, comma 8, del Tuel, il quale ora 

fissa il termine al 31 luglio di ciascun anno, con un sensibile anticipo rispetto al precedente termine 

del 30 novembre. 

Il principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede che in occasione 

dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, l’ente 

deve procedere, in particolare, a: 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni (punto 5.3); 

• apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal 

tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3);  

• verificare la congruità del FCDE stanziato nel bilancio di previsione (punto 3.3), ai fini del suo 

adeguamento in base a quanto disposto nell’esempio n. 5, in considerazione del livello degli 

stanziamenti e degli accertamenti. 

 

4) Le verifiche interne 

Vista la nota prot. n. 9872 del 23.07.2018 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 

relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni; 



 

pag. 6 
 

Tenuto conto che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva 

competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• la presenza di debiti fuori bilancio per un importo pari ad euro 23.315,35; 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti 

variazioni; 

 

 

4.1 Equilibrio della gestione dei residui  

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 

desumibile dai seguenti prospetti: 

I residui attivi e passivi per 2017 così come sono stati ripresi dal rendiconto finanziario a seguito del 

riaccertamento dei residui con deliberazione delle Giunta Comunale n. 60 del 04/06/2018 del 

risultano così composti:  

 

 Residui Competenza Totale 

Residui Attivi (+) 3.817.616,36 1.893.609,65 5.711.226,01 

Residui Passivi (-) 577.719,26 1.346.575,16 1.924.294,42 

 

Alla data del 24/07/2018 risultano le seguenti riscossioni/pagamenti: 

 

 Residui 

Residui Attivi (+) 1.140.485,79 

Residui Passivi (-) 1.004.774,81 

 

 

 

4.2 Gestione di Cassa  

 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

il fondo cassa alla data del 24.07.2018 ammonta a €. 5.241.321,50; 

gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa 

finale positivo; 

risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di € 32.500,00; 

  



 

pag. 7 
 

 

 

4.3 Equilibrio della gestione di competenza 

Il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 è stato approvato in pareggio finanziario 

complessivo. Inoltre l’equilibrio economico finanziario risulta rispettato; 

Dalla data di approvazione del bilancio di previsione ad oggi non sono emerse situazioni ovvero 

intervenute norme che meritano di essere analizzate singolarmente ad eccezione di debiti fuori 

bilancio. In sede di salvaguardia si fa fronte comunque l’esigenza di copertura finanziaria dei debiti 

segnalati mediante risorse generali del bilancio dell’ente. 

Da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella gestione delle 

società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 2018 

dell’Amministrazione Comunale; Allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui 

residui attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 

amministrazione; Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di 

finanza pubblica di cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di 

bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla delibera di Consiglio di approvazione di 

assestamento; 

    

a) Gestione corrente 

Per quanto riguarda la gestione corrente, la legge di stabilità 2016 (legge n. 208/2015) ha previsto 

l’abolizione della TASI sull’abitazione principale nonché l’introduzione di agevolazioni IMU sui 

comodati gratuiti,  nonché la modifica sulla disciplina di esenzione per i terreni agricoli. Le entrate 

previste per gli oneri di urbanizzazione sono stati totalmente destinate a spese in conto capitale.  

 

b) Gestione in conto capitale 

Per quanto riguarda la gestione in conto capitale, si evidenzia come il competente Servizio Tecnico 

non abbia comunicato variazioni sui cronoprogrammi dei lavori pubblici, pertanto vengono 

confermati i cronoprogrammi in essere e le conseguenti previsioni di bilancio. 

 

4.5 Debiti fuori bilancio (ART. 194 DEL tuel) 

L’art. 194 del Tuel dispone con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa 

periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori 

bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 



 

pag. 8 
 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 

statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui 

all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di 

capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei 

limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza;  Si rileva in proposito che: 

dell’esistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere per un importo complessivo di €. 23.315,35 così 

suddiviso: 

 

Descrizione del debito 

Importo riferito 

a spese di 

investimento 

Importo 

 riferito a spese 

correnti 

A Sentenze esecutive  €.     23.315,35 

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di 

istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione 

o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del 

bilancio di cui all’art. 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione 

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile 

o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di 

servizi pubblici locali 

 €.      0,00 

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 

pubblica utilità 

 €.      0,00 

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 

commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e 

dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito 

dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza 

 €.      0,00 

 
TOTALE 

 €.    23.315,35 

 

Circa le cause che hanno originato i debiti e la legittimità del riconoscimento si rimanda alla alle 

apposite relazioni predisposte dai responsabili di servizio competenti. Si farà fronte alla copertura 

dei suddetti debiti con mezzi ordinari. Alla luce delle considerazioni sopra svolte, la salvaguardia 

degli equilibri di bilancio e il rispetto del pareggio di bilancio può essere garantita con mezzi 

ordinari, le maggiori entrate correlate e una allocazione migliore delle risorse della parte spesa 

compensano le maggiori spese. Le variazioni di entrata e di spesa, comprendenti anche le variazioni 

di assestamento generale di bilancio sono analiticamente riportate nei prospetti allegati. 

 

Maracalagonis li 24/07/2018 

Il Responsabile del Servizio Contabile Amministrativo  

       Dott. Enrico Ollosu 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 34 D del 30/07/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

309.682,78 0,00 0,00 309.682,78

776.734,92 0,00 0,00 776.734,92

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo iniziale di cassa 5.599.962,24 0,00 0,00 5.599.962,24

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.755.170,86

4.219.083,35 33.130,09

33.130,09

0,00

0,00

4.252.213,44

4.788.300,95

541.514,48 541.514,48

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.755.170,86

4.219.083,35 33.130,09

33.130,09

0,00

0,00

4.252.213,44

4.788.300,95

541.514,48 541.514,48

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.579.847,39

294.340,00 20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

314.340,00

2.599.847,39

2.285.627,39 2.285.627,39

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.874.025,51

419.799,12 20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

439.799,12

2.894.025,51

2.455.805,51 2.455.805,51

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

6.187.545,90

13.216.216,690,0053.130,09

53.130,09 0,00 23.869.559,48

6.187.545,90

13.163.086,60

23.816.429,39

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 30/07/2018 n. 34  

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.464,57

164.569,08

176.533,65

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

19.464,57

172.569,08

184.533,65

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 176.533,65

164.569,08 8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

172.569,08

184.533,65

19.464,57 19.464,57

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

248.331,10

186.603,59

434.324,69

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

248.331,10

188.603,59

436.324,69

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 434.324,69

186.603,59 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

188.603,59

436.324,69

248.331,10 248.331,10

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

92.118,08

297.303,55

387.421,63

0,00

0,00

-13.968,39

-13.968,39

92.118,08

283.335,16

373.453,24

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 475.821,33

297.303,55 0,00

0,00

-13.968,39

-13.968,39

283.335,16

461.852,94

180.517,78 180.517,78

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.704.729,43

2.043.365,95 10.000,00

10.000,00

-13.968,39

-13.968,39

2.039.397,56

2.700.761,04

756.833,33 756.833,33

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

119.301,41

20.000,00

139.301,41

13.968,39

13.968,39

0,00

0,00

119.301,41

33.968,39

153.269,80

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 369.692,59

241.225,99 13.968,39

13.968,39

0,00

0,00

255.194,38

383.660,98

128.466,60 128.466,60

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 387.692,59

259.225,99 13.968,39

13.968,39

0,00

0,00

273.194,38

401.660,98

128.466,60 128.466,60

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

111.789,60

454.680,00

566.469,60

2.228,90

2.228,90

0,00

0,00

111.789,60

456.908,90

568.698,50

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 566.469,60

454.680,00 2.228,90

2.228,90

0,00

0,00

456.908,90

568.698,50

111.789,60 111.789,60

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

519.075,12

1.910.272,60

2.404.457,72

33.130,09

33.130,09

0,00

0,00

519.075,12

1.943.402,69

2.437.587,81

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.404.457,72

1.910.272,60 33.130,09

33.130,09

0,00

0,00

1.943.402,69

2.437.587,81

519.075,12 519.075,12

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.552.408,50

2.818.101,60 35.358,99

35.358,99

0,00

0,00

2.853.460,59

3.587.767,49

759.196,90 759.196,90

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

28.052,16

60.552,16

7.771,10

7.771,10

0,00

0,00

0,00

35.823,26

68.323,26

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 60.552,16

28.052,16 7.771,10

7.771,10

0,00

0,00

35.823,26

68.323,26

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 60.552,16

110.574,00 7.771,10

7.771,10

0,00

0,00

118.345,10

68.323,26

0,00 0,00

2.398.188,81

13.216.216,69

15.418.438,36

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-13.968,3967.098,48

67.098,48 -13.968,39

2.398.188,81

13.163.086,60

15.365.308,27

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 34 D del 30/07/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

120.000,00 54.288,32

0,00

0,00

0,00

174.288,32

0,00

27.416,10 27.416,10

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

645.000,00 54.288,32

0,00

0,00

0,00

699.288,32

0,00

943.421,70 943.421,70

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

6.187.545,90

11.186.450,020,0054.288,32

0,00 0,00 0,00

6.187.545,90

11.132.161,70

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 30/07/2018 n. 34  

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

63.882,69

426.780,72

0,00

0,00

0,00

-44.259,59

0,00

63.882,69

382.521,13

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

113.876,58

123.750,00

0,00

98.547,91

0,00

0,00

0,00

113.876,58

222.297,91

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

550.530,72 98.547,91

0,00

-44.259,59

0,00

604.819,04

0,00

177.759,27 177.759,27

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

550.530,72 98.547,91

0,00

-44.259,59

0,00

604.819,04

0,00

177.759,27 177.759,27

2.398.188,81

11.186.450,02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-44.259,5998.547,91

0,00 0,00

2.398.188,81

11.132.161,70

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 30/07/2018 n. 34  

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

63.882,69

428.780,72

0,00

0,00

0,00

-47.259,59

0,00

63.882,69

381.521,13

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

113.876,58

123.750,00

0,00

98.547,91

0,00

0,00

0,00

113.876,58

222.297,91

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

552.530,72 98.547,91

0,00

-47.259,59

0,00

603.819,04

0,00

177.759,27 177.759,27

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

552.530,72 98.547,91

0,00

-47.259,59

0,00

603.819,04

0,00

177.759,27 177.759,27

2.398.188,81

11.183.450,02

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-47.259,5998.547,91

0,00 0,00

2.398.188,81

11.132.161,70

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 34 D del 30/07/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

120.000,00 51.288,32

0,00

0,00

0,00

171.288,32

0,00

27.416,10 27.416,10

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

645.000,00 51.288,32

0,00

0,00

0,00

696.288,32

0,00

943.421,70 943.421,70

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

6.187.545,90

11.183.450,020,0051.288,32

0,00 0,00 0,00

6.187.545,90

11.132.161,70

0,00

1Pag.



COMUNE DI MARACALAGONIS
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018  ANNO 2018 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : 34 DEL  30/07/2018
E 285 9 2018 2.0101.02 REIS - TRASFERIMENTO RAS PER REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (U 10491.3) 33.130,09

E 310 1 2018 3.0102.00 ROGITO CONTRATTI SOGGETTI A COMPENS AZIONE MINISTERIALE U 1227/1 20.000,00

TOTALE ENTRATA 53.130,09

U 1320 1 2018 01.03.1.03 AFFIDAMENTO SERVIZI ALL'ESTERNO - PRESTAZIONI DI SERVIZIO 8.000,00

U 1411 3 2018 01.04.1.03 SPESE VERTENZE TRIBUTARIE - 2.000,00

U 1607 1 2018 01.06.1.03 INCARICHI ESTERNI -13.968,39

U 1821 1 2018 20.01.1.10 FONDO DI RISERVA 7.771,10

U 10122 1 2018 12.01.1.03 MINORI IN ISTITUTO E CASA FAMIGLIA RETTE RICOVERO FONDO UNICO F.DI L.R. 25/93 2.228,90

U 10491 3 2018 12.05.1.04 REIS - INTERVENTI PER REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE F.DI RAS (E 285.9) 33.130,09

U 29200 10 2018 08.01.2.02 INCARICHI ESTERNI PER PROGETTAZIONI 13.968,39

TOTALE USCITA 53.130,09

Pag. 124/07/2018 - OLLOSU.E



COMUNE DI MARACALAGONIS
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018  ANNO 2019 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : 34 DEL  30/07/2018
E 655 6 2019 4.0501.00 PROVENTI ORDINARI CONCESSIONI EDILI ZIE E SANZIONI URBANISTICHE.L.10/77 54.288,32

TOTALE ENTRATA 54.288,32

U 8217 2 2019 10.05.1.03 PRESTAZIONI DI SERVIZI DI ILL.NE PUBBLICA - MANUTENZIONE ORDINARIA 52.657,83

U 8221 1 2019 10.05.1.03 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA  PUBBLICA ILLUMINAZIONE - PRESTAZIO NE DI SERVIZI -96.917,42

U 28124 10 2019 10.05.2.05 INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 98.547,91

TOTALE USCITA 54.288,32

Pag. 125/07/2018 - OLLOSU.E



COMUNE DI MARACALAGONIS
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018  ANNO 2020 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : 34 DEL  30/07/2018
E 655 6 2020 4.0501.00 PROVENTI ORDINARI CONCESSIONI EDILI ZIE E SANZIONI URBANISTICHE.L.10/77 51.288,32

TOTALE ENTRATA 51.288,32

U 8217 2 2020 10.05.1.03 PRESTAZIONI DI SERVIZI DI ILL.NE PUBBLICA - MANUTENZIONE ORDINARIA 52.657,83

U 8221 1 2020 10.05.1.03 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA  PUBBLICA ILLUMINAZIONE - PRESTAZIO NE DI SERVIZI -99.917,42

U 28124 10 2020 10.05.2.05 INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 98.547,91

TOTALE USCITA 51.288,32

Pag. 125/07/2018 - OLLOSU.E



COMUNE DI MARACALAGONIS 

Provincia di Cagliari 

 
 
PARERE DEL REVISORE UNICO - Verbale n. 26/2018 

 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 

L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

 Il Revisore 

VISTO 

- L’art. 193 del Tuel che prevede: 

o “1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento 

agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.  

o 2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente: 

- le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui; 

- i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

- le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

o La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.  

o Fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in corso e 

per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 

dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti 

da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a 

squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile 

impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e 

in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2.  

COMUNE DI MARACALAGONIS () - Codice AOO:  - Reg. nr.0010118/2018 del 27/07/2018



o La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo 

è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 

141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo”.; 

- l’art.194 del Tuel il quale prevede che in suddetta occasione si provveda anche all’eventuale riconoscimento di 

debiti fuori bilancio se esistenti ed al loro finanziamento; 

- il principio contabile della programmazione, All. A -  punto 4.2, lett. g) il quale stabilisce che lo schema di 

delibera di assestamento del bilancio, comprende lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno; 

- l’art. 175, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 luglio il termine per l’assestamento generale di 

bilancio; 

 

VISTO ANCHE 

- la proposta di deliberazione avente ad oggetto “assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 

equilibri per l'esercizio 2018 (artt. 175, comma 8 193 del d.lgs. n. 267/200)”, e la documentazione a corredo 

della stessa ricevuta in data 25.07.2018; 

- l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario – del 25.07.2018 attinente il controllo sul 

mantenimento degli equilibri di bilancio e l’attestazione sui debiti fuori bilancio”; 

- lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 approvato con deliberazione di Giunta n. 76 del 

09/07/2018; 

- il Bilancio di previsione armonizzato 2018/2020 approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 28.03.2018; 

 

Riassunte come seguono le variazioni, al fine di dimostrarne la regolarità contabile e la salvaguardia degli equilibri: 

 

 

 



 
1) le variazioni in essa contenute: 

 

- sono conformi ai principi giuridici dettati dal D.Lgs. 267/2000 in materia di formazione e modificazione del 

bilancio di previsione comunale, nonché alle norme statutarie e del vigente regolamento di contabilità; 

- sono attendibili e, in particolare, per quanto concerne gli stanziamenti di entrata, sono supportate da idonea 

documentazione prodotta dal responsabile del servizio finanziario; 

 

2) con l’assestamento generale e la conseguente variazione proposta viene mantenuto il pareggio finanziario 

complessivo ed il rispetto del pareggio finanziario di cui al comma 1 dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Esprime parere favorevole. 

Invita l’amministrazione a monitorare mensilmente le risultanze del saldo del pareggio di bilancio e di tutti gli altri 

vincoli di finanza pubblica. 

 

Maracalagonis, 26 luglio 2018  

                                                                                                             

                             Il Revisore Unico 

         Dott.ssa Roberta Manca 

 














